
  Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района» 

(МКУ «Управление образования ЕМР») 

 

ПРИКАЗ 

 

26  января 2021г.       №50 
 

Елабуга 

 

О проведении муниципального этапа Интеллектуальной Олимпиады 

Приволжского федерального округа среди школьников по 

направлению «Что? Где? Когда?» в 2021 году  

 

В соответствии с письмом Аппарата полномочного представителя 

Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе от  

29.12.2020 г. № А53-4-1831 «О реализации окружных общественных 

проектов Приволжского федерального округа в 2021 году», с приказом 

Министерства образования и науки Республики Татарстан от 25.01.2021 № 

под-67/21 «О проведении отборочных этапов Интеллектуальной 

Олимпиады Приволжского федерального округа среди школьников по 

направлению «Что? Где? Когда?» 3 февраля 2021 года в 12.00 состоится 

муниципальный этап Интеллектуальной Олимпиады Приволжского 

федерального округа «Что? Где? Когда?» (далее – Интеллектуальная 

олимпиада) среди школьных команд  Елабужского муниципального 

района. 

В связи с вышеизложенным,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение муниципального этапа  

интеллектуальной Олимпиады (Приложение 1).   

2. Утвердить состав жюри (Приложение 2). 

3. Утвердить смету расходов (Приложение 3). 

4. Провести муниципальный этап Интеллектуальной Олимпиады 

в МБОУ «Средняя школа №6» ЕМР РТ.  

5. Директору МБОУ «Средняя школа №6» ЕМР РТ (Хайдукова 

Т.Н.): 

5.1 Провести необходимые организационные мероприятия для 

проведения Интеллектуальной олимпиады. 

5.2 Разместить команды-участницы в разных кабинетах (не более 

двух команд в один кабинет, исходя из санитарно-эпидемиологических 

требований в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции). 

6. Директорам общеобразовательных организаций: 

6.1  Обеспечить участие учащихся 9-11 классов в 

Интеллектуальной олимпиаде согласно квоте (Приложение 3). 



6.2 Назначить ответственных за жизнь, здоровье и безопасность 

учащихся. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителя начальника МКУ «Управление образования ЕМР» 

А.А.Кузнецова. 

 

 

   

 

 

 

 

 

И.о. начальника    Е.Д. Терентьева 

 

 

 

 

 

 
Гурьева Т.Н. 

7-87-98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
         Приложение № 1 

                                                                                                                     к приказу по МКУ 

                                                                                                                     «Управление образования ЕМР»  

                                                                                                                     № 50 от 26  января 2021г. 

 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа Интеллектуальной Олимпиады 

Приволжского федерального округа среди школьников Елабужского 

муниципального района по направлению «Что? Где? Когда?» в 2021 году  

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регламентирует организацию, порядок и условия 

проведения муниципального этапов Интеллектуальной Олимпиады школьников 

Приволжского федерального округа среди школьников «Что? Где? Когда?» (далее – 

Интеллектуальная олимпиада). 

1.2. Интеллектуальная олимпиада проводится в соответствии с письмом 

Аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в 

Приволжском федеральном округе от 29 декабря 2020 г. № А53-4-1831 «О реализации 

окружных общественных проектов Приволжского федерального округа в 2021 году», с 

приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 25.01.2021 № 

под-67/21 «О проведении отборочных этапов Интеллектуальной Олимпиады 

Приволжского федерального округа среди школьников по направлению «Что? Где? 

Когда?» 

1.3. Организатором  муниципального этапа Интеллектуальной олимпиады 

является МКУ «Управление образования ЕМР». 

1.4. Соорганизатором Интеллектуальной олимпиады на муниципальном этапе 

является МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» ЕМР РТ. 

1.5. Жюри Интеллектуальной олимпиады: 

проводит экспертизу материалов;  

принимает решение и определяет победителей в основных и специальных 

номинациях Интеллектуальной олимпиады;  

выносит на утверждение Организатору список команд-победителей 

Интеллектуальной олимпиады. 

1.6. Все участники Интеллектуальной олимпиады награждаются сертификатами 

участников Интеллектуальной олимпиады, победители – дипломами победителей. 

 

II. Цели и задачи Интеллектуальной олимпиады 

 

2.1. Цели Интеллектуальной олимпиады:  

вовлечение школьников в интеллектуально-творческую и научно-практическую 

деятельность; 

развитие навыков коллективного взаимодействия, нестандартного мышления, 

логики и эрудиции.  

2.2. Основные задачи Интеллектуальная олимпиада: 

формирование у молодого поколения ориентиров для гражданской, 

этнонациональной, социальной, культурной самоидентификации в окружающем мире;  

овладение учащимися знаниями об основных этапах развития человеческого 

общества в социальной, экономической, политической, духовной и нравственной 

сферах при особом внимании к месту и роли России во всемирно-историческом 

процессе;   



воспитание учащихся в духе патриотизма, уважения к своему Отечеству — 

многонациональному Российскому государству, в соответствии с идеями 

взаимопонимания, толерантности и мира между людьми и народами, в духе 

демократических ценностей современного общества; 

развитие способности учащихся анализировать содержащуюся в различных 

источниках информацию о событиях и явлениях прошлого и настоящего, 

руководствуясь принципом историзма, в их динамике, взаимосвязи и 

взаимообусловленности; 

формирование у школьников умений применять исторические знания для 

осмысления сущности современных общественных явлений, в общении с другими 

людьми в современном поликультурном, полиэтничном и многоконфессиональном 

обществе. 

 

III. Участники Интеллектуальной олимпиады 

 

3.1. В Интеллектуальной Олимпиаде имеют право принимать участие 

обучающиеся 9-11 классов Елабужского муниципального района.  

 

IV. Порядок проведения муниципального этапа Интеллектуальной 

олимпиады 
 

4. Муниципальный этап проводится 3 февраля 2021 года, начало этапа – 12.00., 

место проведения МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6» ЕМР РТ. 

4.1. В составе каждой команды 6 участников (обучающиеся 9-11 классов одной 

общеобразовательной организации). Участие запасных игроков не допускается, 

сопровождающие не должны находиться в одном помещении с командами-

участницами во время проведения муниципального этапа. 

4.2. Муниципальный этап состоит из 20 вопросов (2 тура по 10 вопросов) 

формата «Что? Где? Когда?» обще-интеллектуальной направленности, при этом часть 

вопросов будет посвящена истории, культуре и родным языкам народов Республики 

Татарстан.  

4.3. При равном количестве ответов у нескольких команд-участниц 

муниципального этапа дополнительным показателем является рейтинг сложности 

вопросов. 

4.4. Участником республиканского этапа Интеллектуальной олимпиады ПФО по 

направлению «Что? Где? Когда?» станет одна лучшая команда по результатам 

муниципального этапа при условии, что она даст более 50 процентов верных ответов на 

вопросы этапа (11 правильных ответов и более). 

4.5 Согласие на обработку персональных данных  и заявки на участие в 

муниципальном этапе Интеллектуальной олимпиады, принимаются до 1 февраля 2021 

года на электронную почту tatyana.gureva.25@mail.ru (приложение 1, 2  к положению) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:tatyana.gureva.25@mail.ru


                                                                                                       Приложение 1 к Положению 

 

 

 

 

ФОРМА ЗАЯВКИ КОМАНД-УЧАСТНИЦ 

 

 

Образовательное учреждение_________________________________ 

Ф.И.О. сопровождающего (тренер команды) 

____________________________________________________________ 

Номер телефона _________________________________________ 

E-mail______________________________________________________ 

 

 

 

 

№ ФИО 

(полностью) 

класс Общеобразовательная 

организация (по уставу, 

без сокращений) 

ФИО учителя 

(полностью) 

Должность/ 

место 

работы 

      

      

      

      

 

 

 

 

Директор                                                              

 

М.п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                               Приложение 2 к Положению 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я,_________________________________________________________________________, 
(ФИО родителя или законного представителя) 

паспорт____________, выдан__________________________________________________ 
(серия, номер) (когда, кем) 

__________________________________________________________________________ 

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании 

которого осуществляется опека или попечительство) 

___________________________________________________________________________

__________________________________________________ 
(адрес) 

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка 

___________________________________________________________________________

__________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка) 

паспорт _____ _____________, выдан 

___________________________________________________________________________ 
(серия, номер)                                                     (когда, кем) 
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 
(адрес) 

оператору  МКУ «Управление образования ЕМР»  для участия в конкурсе. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, 

отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной 

почты, результаты участия в заключительном этапе конкурса. 

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, передачу персональных данных третьим лицам - образовательным 

организациям, органам управления образованием районов (городов), Министерству 

образования и науки РТ, Министерству образования РФ, иным юридическим и 

физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов 

конкурса, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных. 

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети 

Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, 

школа, результат муниципального этапа конкурса. 

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами 

Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных». 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х лет. 

                                     

 

                                                                                                                                                                             

 

                                                                                                          ________________(дата) 

  

 

____________________ (личная подпись)         

 

 

 



                                                                                     
                                                                                        Приложение № 3 

                                                                                                 к приказу по МКУ 

                                                                                                «Управление образования       

                                                                                              ЕМР» 

№ 50  от  26 января 2021г. 

 

 

 

 

 

Состав жюри 

муниципального этапа Интеллектуальной Олимпиады  

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Статус 

1. Терентьева 

Елена Дмитриевна 

и.о.начальника  

МКУ «Управление образования  ЕМР» 

председатель 

жюри 

2. Кузнецов Антон 

Александрович 

заместитель начальника  

МКУ «Управление образования  ЕМР» 

заместитель 

председателя 

жюри 

3. Гурьева Татьяна 

Николаевна 

методист  

МКУ «Управление образования  ЕМР» 

секретарь 

4. Балобанова  

Алена Сергеевна 

старший методист  

МКУ «Управление образования  ЕМР» 

член комиссии 

5. Ибрагимова Гульфия 

Габдельхаковна 

методист МКУ «Управление образования  

ЕМР» 

член комиссии 

6. Уфимцева  Марина 

Владимировна 

методист МКУ «Управление образования  

ЕМР» 

член комиссии 

7. Патрикеев Никита 

Сергеевич 

Руководитель клуба молодых педагогов член комиссии 

8. Мыльникова Наталья 

Николаевна 

Руководитель ММО учителей истории и 

обществознания 

член комиссии 

9 Бурдина Ольга 

Владимировна  

Учитель истории и обществознания 

МБОУ «Средняя школа №6» ЕМР РТ 

член комиссии 

 

 

 

 

 

 


